
PÁGINA 1                              Nº 060                   28 DE MARÇO DE 2025                     PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS

ANO XIX                               SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 5                  Nº 28  DE MARÇO DE 202 060

 

 

   
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

 
 
 

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/GABINETE    

    

Art.2.º - Constitui fontes de recursos para cobertura do presente  crédito 
suplementar, na forma da Lei Federal n.º4.320, de 17 de março de 1964, prevista no Art. 
43, §1.º inciso III, a anulação parcial da dotação orçamentária constante do anexo II, 
deste Decreto

Art.3.º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário

São Gonçalo do Amarante/RN, 28 de Março de 2025.
204º da Independência e 137º da República.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

DECRETO 1925, de 28 de Março de 2025

Abre Crédito Suplementar ao Orçamento do exercício de 
2025 e dá outras providências.
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, no uso 
de atribuições que lhe são conferidas por Lei e de conformidade com o que faculta a o 
art. 8º, da Lei Nº 2.304, de 27 de dezembro de 2024

DECRETA:
Art. 1.º - Fica aberto ao orçamento vigente um Crédito Suplementar da 

importância de R$ 400.000,00 ( Quatrocentos Mil Reais) na dotação constante do 
anexo I, deste Decreto.



PÁGINA 2                              Nº 060                   28 DE MARÇO DE 2025                     

 
 
 

PORTARIA Nº 092/2025-SEMARH, de 28 de março de 2025.

Prorroga prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar em relação ao PAD 
Nº 004/2020. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 
HUMANOS, no uso das atribuições previstas nas Leis Complementares Municipais nº 
72/1999 e 129/2025, e tendo em vista a requisição contida no Memorando Sistema 
1Doc 6.984/2025 – CPAD/SEMARH, de 27 de março de 2025, RESOLVE:

Art. 1º.Prorrogar por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar em relação ao Processo 
Administrativo Disciplinar Nº 004/2020, do (a) Servidor (a) ANA KARLA COSTA 
MARTINS, cuja última prorrogação se deu pela Portaria nº 019/SEMARH, de 03 de 
fevereiro de 2025, publicada no J.O.M nº 023, de 03 de fevereiro de 2025.

Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FRANCISCO DE ASSIS PAIVA FILHO
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 093/2025-SEMARH, de 28 de março de 2025.

Prorroga prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar em relação ao PAD Nº 
006/2022. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições previstas nas Leis Complementares 
Municipais nº 72/1999 e 129/2025, e tendo em vista a requisição contida no 
Memorando Sistema 1Doc 6.984/2025 – CPAD/SEMARH, de 27 de março de 2025, 
RESOLVE:

Art. 1º.Prorrogar por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar em relação ao Processo 
Administrativo Disciplinar Nº 006/2022, do (a) Servidor (a) FRANCISCO COSTA 
PATRICIO, cuja última prorrogação se deu pela Portaria nº 020/SEMARH, de 03 de 
fevereiro de 2025, publicada no J.O.M nº 023, de 03 de fevereiro de 2025.

Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FRANCISCO DE ASSIS PAIVA FILHO
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 094/2025-SEMARH, de 28 de março de 2025.

Prorroga prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar em relação ao PAD Nº 
002/2023. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 
HUMANOS, no uso das atribuições previstas nas Leis Complementares Municipais nº 
72/1999 e 129/2025, e tendo em vista a requisição contida no Memorando Sistema 
1Doc 6.984/2025 – CPAD/SEMARH, de 27 de março de 2025, RESOLVE:

Art. 1º.Prorrogar por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar em relação ao Processo 
Administrativo Disciplinar Nº 002/2023, do (a) Servidor (a) FELIPE SILVA DO 
NASCIMENTO, cuja última prorrogação se deu pela Portaria nº 021/SEMARH, de 03 
de fevereiro de 2025, publicada no J.O.M nº 023, de 03 de fevereiro de 2025.

Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FRANCISCO DE ASSIS PAIVA FILHO
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 095/2025-SEMARH, de 28 de março de 2025.

Prorroga prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar em relação ao PAD Nº 
032/2023. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 
HUMANOS, no uso das atribuições previstas nas Leis Complementares Municipais nº 
72/1999 e 129/2025, e tendo em vista a requisição contida no Memorando Sistema 
1Doc 6.984/2025 – CPAD/SEMARH, de 27 de março de 2025, RESOLVE:

Art. 1º.Prorrogar por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar em relação ao Processo 
Administrativo Disciplinar Nº 032/2023, do (a) Servidor (a) FRANCISCO DE MELO 
OLIVEIRA, cuja última prorrogação se deu pela Portaria nº 025/SEMARH, de 03 de 
fevereiro de 2025, publicada no J.O.M nº 023, de 03 de fevereiro de 2025.

Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FRANCISCO DE ASSIS PAIVA FILHO
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 088/2025-SEMARH, de 28 de março de 2025.

Prorroga prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar em relação ao PAD Nº 
035/2017. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições previstas nas Leis Complementares 
Municipais nº 72/1999 e 129/2025, e tendo em vista a requisição contida no 
Memorando Sistema 1Doc 6.984/2025 – CPAD/SEMARH, de 27 de março de 2025, 
RESOLVE:

Art. 1º.Prorrogar por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar em relação ao Processo 
Administrativo Disciplinar Nº 035/2017, do (a) Servidor (a) WASSIL MENDES 
CORREIA JÚNIOR, cuja última prorrogação se deu pela Portaria nº 015/SEMARH, de 
03 de fevereiro de 2025, publicada no J.O.M nº 023, de 03 de fevereiro de 2025.

Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FRANCISCO DE ASSIS PAIVA FILHO
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 089/2025-SEMARH, de 28 de março de 2025.

Prorroga prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar em relação ao PAD 
Nº 002/2018. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições previstas nas Leis Complementares 
Municipais nº 72/1999 e 129/2025, e tendo em vista a requisição contida no 
Memorando Sistema 1Doc 6.984/2025 – CPAD/SEMARH, de 27 de março de 2025, 
RESOLVE:

Art. 1º.Prorrogar por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar em relação ao Processo 
Administrativo Disciplinar Nº 002/2018, do (a) Servidor (a) WASSIL MENDES 
CORREIA JÚNIOR, cuja última prorrogação se deu pela Portaria nº 016/SEMARH, de 
03 de fevereiro de 2025, publicada no J.O.M nº 023, de 03 de fevereiro de 2025.

Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FRANCISCO DE ASSIS PAIVA FILHO
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 090/2025-SEMARH, de 28 de março de 2025.

Prorroga prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar em relação ao PAD Nº 
010/2018. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições previstas nas Leis Complementares 
Municipais nº 72/1999 e 129/2025, e tendo em vista a requisição contida no 
Memorando Sistema 1Doc 6.984/2025 – CPAD/SEMARH, de 27 de março de 2025, 
RESOLVE:

Art. 1º.Prorrogar por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar em relação ao Processo 
Administrativo Disciplinar Nº 010/2018, do (a) Servidor (a) ALBANIZO JORGE DE SÁ, 
cuja última prorrogação se deu pela Portaria nº 017/SEMARH, de 03 de fevereiro de 
2025, publicada no J.O.M nº 023, de 03 de fevereiro de 2025.

Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FRANCISCO DE ASSIS PAIVA FILHO
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 091/2025-SEMARH, de 28 de março de 2025.

Prorroga prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar em relação ao PAD Nº 
003/2019. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 
HUMANOS, no uso das atribuições previstas nas Leis Complementares Municipais nº 
72/1999 e 129/2025, e tendo em vista a requisição contida no Memorando Sistema 
1Doc 6.984/2025 – CPAD/SEMARH, de 27 de março de 2025, RESOLVE:

Art. 1º. Prorrogar por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar em relação ao Processo 
Administrativo Disciplinar Nº 003/2019, do (a) Servidor (a) MARCEL DOS SANTOS 
GEBARA, cuja última prorrogação se deu pela Portaria nº 018/SEMARH, de 03 de 
fevereiro de 2025, publicada no J.O.M nº 023, de 03 de fevereiro de 2025.

Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FRANCISCO DE ASSIS PAIVA FILHO
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO



PÁGINA 3                              Nº 060                   28 DE MARÇO DE 2025                     

 
 
 

PORTARIA Nº 100/2025-SEMARH, de 28 de março de 2025.

Prorroga prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar em relação ao PAD Nº 
048/2023. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições previstas nas Leis Complementares 
Municipais nº 72/1999 e 129/2025, e tendo em vista a requisição contida no 
Memorando Sistema 1Doc 6.984/2025 – CPAD/SEMARH, de 27 de março de 2025, 
RESOLVE:

Art. 1º.Prorrogar por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar em relação ao Processo 
Administrativo Disciplinar Nº 048/2023, do (a) Servidor (a) FRANCISCO SANTESSON 
FONTES, cuja última prorrogação se deu pela Portaria nº 028/SEMARH, de 03 de 
fevereiro de 2025, publicada no J.O.M nº 023, de 03 de fevereiro de 2025.

Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FRANCISCO DE ASSIS PAIVA FILHO
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 101/2025-SEMARH, de 28 de março de 2025.

Prorroga prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar em relação ao PAD Nº 
005/2024. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições previstas nas Leis Complementares 
Municipais nº 72/1999 e 129/2025, e tendo em vista a requisição contida no 
Memorando Sistema 1Doc 6.984/2025 – CPAD/SEMARH, de 27 de março de 2025, 
RESOLVE:

Art. 1º.Prorrogar por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar em relação ao Processo 
Administrativo Disciplinar Nº 005/2024, do (a) Servidor (a) LIDIANE DA SILVA 
RIBEIRO, cuja última prorrogação se deu pela Portaria nº 029/SEMARH, de 03 de 
fevereiro de 2025, publicada no J.O.M nº 023, de 03 de fevereiro de 2025.

Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FRANCISCO DE ASSIS PAIVA FILHO
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 102/2025-SEMARH, de 28 de março de 2025.

Prorroga prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar em relação ao PAD Nº 
006/2024. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições previstas nas Leis Complementares 
Municipais nº 72/1999 e 129/2025, e tendo em vista a requisição contida no 
Memorando Sistema 1Doc 6.984/2025 – CPAD/SEMARH, de 27 de março de 2025, 
RESOLVE:

Art. 1º.Prorrogar por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar em relação ao Processo 
Administrativo Disciplinar Nº 006/2024, do (a) Servidor (a) ANTÔNIO GENICLEY DE 
SOUZA, cuja última prorrogação se deu pela Portaria nº 030/SEMARH, de 03 de 
fevereiro de 2025, publicada no J.O.M nº 023, de 03 de fevereiro de 2025.

Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FRANCISCO DE ASSIS PAIVA FILHO
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 103/2025-SEMARH, de 28 de março de 2025.

Prorroga prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar em relação ao PAD Nº 
007/2024. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 
HUMANOS, no uso das atribuições previstas nas Leis Complementares Municipais nº 
72/1999 e 129/2025, e tendo em vista a requisição contida no Memorando Sistema 
1Doc 6.984/2025 – CPAD/SEMARH, de 27 de março de 2025, RESOLVE:

Art. 1º.Prorrogar por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar em relação ao Processo 
Administrativo Disciplinar Nº 007/2024, do (a) Servidor (a) PRISCILA DAS CHAGAS 
RAULINO, cuja última prorrogação se deu pela Portaria nº 031/SEMARH, de 03 de 
fevereiro de 2025, publicada no J.O.M nº 023, de 03 de fevereiro de 2025.

Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FRANCISCO DE ASSIS PAIVA FILHO
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 096/2025-SEMARH, de 28 de março de 2025.

Prorroga prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar em relação ao PAD 
Nº 033/2023. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 
HUMANOS, no uso das atribuições previstas nas Leis Complementares Municipais nº 
72/1999 e 129/2025, e tendo em vista a requisição contida no Memorando Sistema 
1Doc 6.984/2025 – CPAD/SEMARH, de 27 de março de 2025, RESOLVE:

Art. 1º.Prorrogar por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar em relação ao Processo 
Administrativo Disciplinar Nº 033/2023, do (a) Servidor (a) LUCIVAN TOSCANO 
BANDEIRA BERNARDO, cuja última prorrogação se deu pela Portaria nº 
026/SEMARH, de 03 de fevereiro de 2025, publicada no J.O.M nº 023, de 03 de 
fevereiro de 2025.

Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FRANCISCO DE ASSIS PAIVA FILHO
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 097/2025-SEMARH, de 28 de março de 2025.

Prorroga prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar em relação ao PAD 
Nº 035/2023. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições previstas nas Leis Complementares 
Municipais nº 72/1999 e 129/2025, e tendo em vista a requisição contida no 
Memorando Sistema 1Doc 6.984/2025 – CPAD/SEMARH, de 27 de março de 2025, 
RESOLVE:

Art. 1º.Prorrogar por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar em relação ao Processo 
Administrativo Disciplinar Nº 035/2023, do (a) Servidor (a) FRANCISCO ERINALDO 
DE OLIVEIRA, cuja última prorrogação se deu pela Portaria nº 027/SEMARH, de 03 de 
fevereiro de 2025, publicada no J.O.M nº 023, de 03 de fevereiro de 2025.

Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FRANCISCO DE ASSIS PAIVA FILHO
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 098/2025-SEMARH, de 28 de março de 2025.

Prorroga prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar em relação ao PAD 
Nº 039/2023. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições previstas nas Leis Complementares 
Municipais nº 72/1999 e 129/2025, e tendo em vista a requisição contida no 
Memorando Sistema 1Doc 6.984/2025 – CPAD/SEMARH, de 27 de março de 2025, 
RESOLVE:

Art. 1º.Prorrogar por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar em relação ao Processo 
Administrativo Disciplinar Nº 039/2023, do (a) Servidor (a) GUILHERME FREDERICO 
CARLOS KREMER NETO, cuja última prorrogação se deu pela Portaria nº 
023/SEMARH, de 03 de fevereiro de 2025, publicada no J.O.M nº 023, de 03 de 
fevereiro de 2025.

Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FRANCISCO DE ASSIS PAIVA FILHO
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 099/2025-SEMARH, de 28 de março de 2025.

Prorroga prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar em relação ao PAD Nº 
042/2023. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 
HUMANOS, no uso das atribuições previstas nas Leis Complementares Municipais nº 
72/1999 e 129/2025, e tendo em vista a requisição contida no Memorando Sistema 
1Doc 6.984/2025 – CPAD/SEMARH, de 27 de março de 2025, RESOLVE:

Art. 1º.Prorrogar por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar em relação ao Processo 
Administrativo Disciplinar Nº 042/2023, do (a) Servidor (a) MARIA DO CARMO DE 
ARAÚJO, cuja última prorrogação se deu pela Portaria nº 024/SEMARH, de 03 de 
fevereiro de 2025, publicada no J.O.M nº 023, de 03 de fevereiro de 2025.

Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FRANCISCO DE ASSIS PAIVA FILHO
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos



PÁGINA 4                              Nº 060                   28 DE MARÇO DE 2025                     

 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 001/2025

A Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, mediante à SEMINFRA, 
através do sua Agente de Contratação e Equipe, Portaria de nº 001 de 02 de janeiro de 
2025-SEMLICCC-PMSGA/RN, CONSIDERANDO o art. 10, I, da Lei 69, de 30 de 
setembro de 2015; com base na Lei nº 14.133/2021;  Torna público, a quem interessar, 
que estará realizando Concorrência Eletrônica nº 001/2025 – Proc. Admin. Nº 
62185/2025, do tipo MENOR PREÇO - GLOBAL, no modo de disputa ABERTO-
FECHADO, dia 11/04/2025 às 09h:01m, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
DE ENGENHARIA PARA EXECUTAR PAVIMENTAÇÃO MET. CONVENCIONAL DE 
ACESSO À PRAÇA DOS MÁRTIRES DE URUAÇU, (Comunidade de Coqueiros à 
Uruaçu), NO MUN. DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, referente ao Convênio nº 
958781/2024 – Operação 1093440-02 - PROGRAMA TURISMO, ESSE É O 
DESTINO, do Governo Federal - e de recursos municipais (OGM). O Edital e seus 
anexos encontram-se para serem baixados EXCLUSIVAMENTE em: PORTAL DE 
C O M P R A S  P U B L I C A S : 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/processos/RN/Prefeitura-Municipal-de-
Sao-Goncalo-do-Amarante-1125/CPMP-1-2025-2025-376905 .

São Gonçalo do Amarante/RN, 28 de março de 2025.
MARIA DA CONCEIÇÃO SILVA DE MORAIS 

Matrícula nº 0006
AGENTE DE CONTRATAÇÃO DO MUNICÍPIODE SÃO GONÇALO DO 

AMARANTE/RN
Portaria nº 001/25-SEMLICCC

REPUBLICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO – SRP Nº 002/2025 

A Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, através do seu Agente de 
Contratação, torna público a quem interessar, que estará realizando o Pregão 
Eletrônico nº 002/2025, no modo de disputa ABERTO, no dia 14/04/2025 às 09h:01m, o 
objeto da presente licitação é a  AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL PARA FROTA DE 
VEÍCULOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, e 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência, 
anexo a este Edital do TIPO MENOR PREÇO GLOBAL. O edital e seus anexos 
encontram-se no site: www.portaldecompraspublicas.com.br. 

São Gonçalo do Amarante/RN, 28 de março de 2025.
MARIA CONCEIÇÃO SILVA DE MORAIS

Agente de Contratação

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 102/2025
Chamamento Público Nº 005/2025

Processo nº 61185/2025

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, Estado do Rio 
Grande do Norte, CNPJ Nº 08.079.402/0001-35, situado na Rua Alexandre Cavalcanti, 
n.º 45, Centro, São Gonçalo do Amarante nesta cidade, por intermédio da Fundação de 
Cultura Dona Militana. CONTRATADO(A) SUZINAYARA SILVA MOURA, brasileiro (a), 
residente e domiciliado (a) na Rua Libanês, n° 110 - Novo Amarante, 59296-379, São 
Gonçalo do Amarante/RN. OBJETO: O objeto do presente instrumento é a apoiar 
financeiramente o GRUPO TEATRAL CORAÇÃO DE JESUS – A PAIXÃO DE CRISTO 
2025 A HISTÓRIA DO MAIOR HOMEM DO MUNDO classificada para a realização do 
espetáculo A Paixão de Cristo durante o Ciclo Sacro 2025, na forma descrita nos 
termos do edital do Chamamento Público e do projeto selecionado. VIGÊNCIA: O 
prazo de vigência do presente Termo de Premiação é adstrito aos créditos 
orçamentários vigentes a contar da sua assinatura. PAGAMENTO: O valor da 
contratação é de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos 
específicos consignados no Orçamento deste exercício, na dotação abaixo 
discriminada: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 27 – FUNDAÇÃO CULTURAL DONA 
MILITANA; PROJETO/ATIVIDADE 2401 – PRODUÇÃO DA PAIXÃO DE CRISTO; 
ELEMENTO DE DESPESA 33.90.31 – Premiações culturais, artísticas, cientificas, 
desportivas e outras; FONTE DE RECURSO 15000000– Recursos  Não Vinculados de 
Impostos

São Gonçalo do Amarante-RN, 26 de março de 2025.
JOSÉ GLEYDSON OLIVEIRA DE ALMEIDA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA

CONTRATANTE
SUZINAYARA SILVA MOURA

CONTRATADO(A)

PORTARIA Nº 104/2025-SEMARH, de 28 de março de 2025.

Prorroga prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar em relação ao PAD 
Nº 015/2024. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições previstas nas Leis Complementares 
Municipais nº 72/1999 e 129/2025, e tendo em vista a requisição contida no 
Memorando Sistema 1Doc 6.984/2025 – CPAD/SEMARH, de 27 de março de 2025, 
RESOLVE:

Art. 1º.Prorrogar por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar em relação ao Processo 
Administrativo Disciplinar Nº 015/2024, do (a) Servidor (a) MARIA CÉLIA DE MELO, 
cuja última prorrogação se deu pela Portaria nº 014/SEMARH, de 03 de fevereiro de 
2025, publicada no J.O.M nº 023, de 03 de fevereiro de 2025.

Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FRANCISCO DE ASSIS PAIVA FILHO
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 105/2025-SEMARH, de 28 de março de 2025.

Prorroga prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar em relação ao PAD Nº 
001/2025. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições previstas nas Leis Complementares 
Municipais nº 72/1999 e 129/2025, e tendo em vista a requisição contida no 
Memorando Sistema 1Doc 6.984/2025 – CPAD/SEMARH, de 27 de fevereiro de 2025, 
RESOLVE:

Art. 1º.Prorrogar por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar em relação ao Processo 
Administrativo Disciplinar Nº 001/2025, do (a) Servidor (a) JUCELINO FRANCISCO DA 
SILVA, cujo a abertura do procedimento se deu pela Portaria nº 034/SEMARH, de 13 de 
fevereiro de 2025, publicada no J.O.M nº 031, de 13 de fevereiro de 2025.

Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FRANCISCO DE ASSIS PAIVA FILHO
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA 106/2025-SEMARH, de 28 de março de 2025.

Dispõe sobre a concessão de Licença Prêmio a Servidor 
Público Municipal.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso de suas das atribuições legais e em conformidade 
com o art. 2º da Lei Complementar Municipal nº 41/2005, RESOLVE:

Art. 1º.CONCEDER o gozo de Licença Prêmio a servidora efetiva do 
Quadro de Pessoal desta Prefeitura, ZENAIDE LOURENÇO DE ALCANTRA 
BARRETO, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula nº 5292, lotada 
na Secretaria Municipal de Saúde - SMS, pelo período de 03 (três) meses, a partir de 
01/04/2025 a 01/07/2025, conforme consta nos autos do Processo Administrativo 
Memorando Sistema 1Doc n° 4.337/2025 devendo retornar a suas funções em 02 de 
julho de 2025.

Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Francisco de Assis Paiva Filho
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA 107/2025-SEMARH, de 28 de março de 2025.

Dispõe sobre a concessão de Licença Prêmio a Servidor 
Público Municipal.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso de suas das atribuições legais e em conformidade 
com o art. 2º da Lei Complementar Municipal nº 41/2005, RESOLVE:

Art. 1º.CONCEDER o gozo de Licença Prêmio ao (a) servidor (a) efetivo 
do Quadro de Pessoal desta Prefeitura, LÍGIA DO NASCIMENTO SILVA, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Secretaria, matrícula nº 5393, lotado (a) na Fundação Cultural 
Dona Militana, pelo período de 03 (três) meses, a partir de 31/03/2025 a 30/06/2025, 
conforme consta nos autos do Processo Administrativo Memorando Sistema 1Doc. n° 
25.706/2024 devendo retornar a suas funções em 01 de julho de 2025.

Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Francisco de Assis Paiva Filho
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO



PÁGINA 5                              Nº 060                   28 DE MARÇO DE 2025                     

 
 
 



PÁGINA 6                              Nº 060                   28 DE MARÇO DE 2025                     

 
 
 



PÁGINA 7                              Nº 060                   28 DE MARÇO DE 2025                     

 
 
 



PÁGINA 8                              Nº 060                   28 DE MARÇO DE 2025                     

 
 
 



PÁGINA 9                              Nº 060                   28 DE MARÇO DE 2025                     

 
 
 



PÁGINA 10                              Nº 060                   28 DE MARÇO DE 2025                     

 
 
 

PORTARIA Nº 168/2025 – GP, de 28 de março de 2025.

NOMEIA CARGO EM COMISSÃO, NO AMBITO DO 
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO 
DO AMARANTE/RN.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE, estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por Lei, em especial as regras encartadas nos art. 26, VII, 28, II e 31, II da Lei 
Orgânica Municipal, combinado com o art. 12, II e 22 da Resolução nº 03/2022 – 
Regimento Interno.

RESOLVE:
Art. 1º - Nomear, CAMILA THAYNÁ NUNES ALVES, para o exercício do 

cargo público de SUBCHEFE DE SETOR, junto a essa Casa Legislativa. 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, com 

efeitos retroativos a 17 de março de 2025.  
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário, 

.
São Gonçalo do Amarante/RN, 06 de março de 2025.

RAIMUNDO NONATO DE QUEIROZ
Vereador-Presidente

PORTARIA Nº 169/2025 – GP, de 28 de março de 2025.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE, estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por Lei, em especial as regras encartadas nos art. 26, VII, 28, II e 31, II da Lei 
Orgânica Municipal, combinado com o art. 12, II e 22 da Resolução nº 03/2022 – 
Regimento Interno,

RESOLVE: 
Art. 1º. Tornar sem efeito a PORTARIA 0154/2025 – GP, do dia 06 de 

março de 2025, publicada no jornal oficial, fl. 29, edição 044, de 06 de março de 2025. 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

São Gonçalo do Amarante/RN, 28 de março de 2025.

RAIMUNDO NONATO QUEIROZ
Vereador-Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO

O Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE torna público, nos termos do §1º do art. 
54 da Lei nº 14.133/2021, o aviso de licitação referente ao PROCESSO Nº 250004-1 – 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2025. Objeto: aquisição de produto químico, 
Pastilhas de Tricloroisocianúrio de 200 g, para a desinfecção da água dos poços 
profundos que abastecem o município de São Gonçalo do Amarante/RN, conforme 
condições, quantidades e especificações estabelecidas no Edital e seus anexos. As 
propostas deverão ser cadastradas no sistema eletrônico provido pelo Portal de 
C o m p r a s  P ú b l i c a s ,  a t r a v é s  d o  e n d e r e ç o  e l e t r ô n i c o : 
www.portaldecompraspublicas.com.br, a partir do dia 31/03/2025. A sessão pública 
deste Processo Licitatório será realizada no dia 10/04/2025 às 09h00min. O Edital e 
seus anexos contendo todas as informações do certame estarão disponíveis através 
dos sites: www.portaldecompraspublicas.com.br; www.saae.saogoncalo.rn.gov.br/ e 
no Portal Nacional de Contratações Públicas (pncp.gov.br). Informações e 
esclarecimentos, através do Portal de Compras Públicas ou pelo e-mail: 
licitacao.saaesga@gmail.com. 

São Gonçalo do Amarante/RN, 28 de março de 2025.
Raiany Julliete da Silva
Agente de Contratação

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 27030001/2025
DISPENSA DE LICITAÇÃO 011/2025

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto – CONTRATADO: SABARÁ 
QUÍMICOS E INGREDIENTES S/A - com sede a Itapissuma - CEP: 53700000 - UF: PE 
- Município: Itapissuma, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 12.884.672/0001- 96. Recursos 
Próprios – Exercício 2025 – Projeto: 80.04.122.8002.2236; Elemento de Despesa 
33.90.30. Material de consumo, e/ou de outros que porventura venham a ser 
descentralizados; Fonte de Recurso: 17530000 – Recursos Provenientes de Taxas, 
contribuições e Preços Públicos; – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Lei nº 14.133/21 e 
suas alterações posteriores. Valor contratado: R$ 66.240,00 (Sessenta e seis mil 
duzentos e quarenta reais); LOCAL E DATA: São Gonçalo do Amarante 27 de Março de 
2025 - ASSINATURAS: Talita Karolina Silva Dantas; CONTRATANTE – SABARÁ 
QUÍMICOS E INGREDIENTES S/A

*PORTARIA Nº 167/2025 – GP, de 20 de março de 2025.

NOMEIA CARGO EM COMISSÃO, NO AMBITO DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE/RN.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE, estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por Lei, em especial as regras encartadas nos art. 26, VII, 28, II e 31, II da Lei 
Orgânica Municipal, combinado com o art. 12, II e 22 da Resolução nº 03/2022 – 
Regimento Interno,

RESOLVE:
Art. 1º - Nomear, WILLIAM FERREIRA MAXIMINO do cargo de 

provimento em comissão de CHEFE DE SETOR, nesta casa legislativa.
Parágrafo Único – O referido servidor fica designado para desempenhar 

suas atividades, excepcionalmente, no Gabinete da Presidência.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, com 

efeitos retroativos a 14 de março de 2025. 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, 20 de março de 2025.

RAIMUNDO NONATO DE QUEIROZ
Vereador-Presidente

*Republicado por incorreção.

SAAE/LICITAÇÃO

LEGISLATIVO


